GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4
Luís Alberto Alves

Dirigente Regional de Ensino

CIRCULAR Nº 20 de 01/06/2022

GABINETE
CONVOCAÇÕES
REUNIÃO DE TRABALHO - EDUCAÇÃO ESPECIAL

O Dirigente Regional de Ensino convoca o Diretor de Escola para reunião de
trabalho, conforme segue:
Dia: 02/06/2022 – quinta-feira
➢ Manhã: das 8h30 às 12 horas - Os Diretores das Escolas, com número de

caixinhas de 01 a 38.
➢ Tarde: das 13h30 às 17 horas - Os Diretores das Escolas, com número de

caixinhas de 39 a 77.

REUNIÃO DE TRABALHO - EDUCAÇÃO ESPECIAL

O Dirigente convoca um Professor Coordenador de cada Unidade Escolar e os
PCAE para reunião de trabalho, conforme segue:
Dia 03/06/2022 – sexta-feira
➢ Manhã: das 9 às 12 horas - Professores Coordenadores dos Anos Finais e Ensino

Médio
➢ Tarde: das 13h30 às 16h30 - Professores Coordenadores dos Anos Iniciais

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
PROFESSOR COORDENADOR DO NÚCLEO PEDAGÓGICO DER LESTE 4 (PCNP)/2022 –
INSCRIÇÕES ATÉ 17/06
     O Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Resolução SEDUC 03, de 11/01/2021, torna público o presente Edital de
abertura do Processo de Credenciamento, Atribuição e Designação para o Posto de
Trabalho na função de Professor Coordenador do Núcleo Pedagógico – PCNP, nesta
Diretoria de Ensino.
     O período de inscrição será de 02/06 a 17/06/2022 presencialmente no Núcleo
Pedagógico da Diretoria de Ensino Região Leste 4 – Rua Waldemar Tietz, 850 – Arthur
Alvim, para as vagas de PCNP de Anos Iniciais, Língua Portuguesa, Matemática e
Língua Estrangeira – Inglês.
   Todas as informações estão no edital, publicado no site da Diretoria
(https://deleste4.educacao.sp.gov.br/) e também no site do Núcleo Pedagógico
(https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4).  Em caso de dúvidas, entre

https://deleste4.educacao.sp.gov.br/
https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4

em contato com o Núcleo Pedagógico da DER Leste 4 pelo site, e-mail
delt4npe@educacao.sp.gov.br, ou telefone 2082-9752.
CLIQUE AQUI para acessar o Edital.
CLIQUE AQUI para acessar a Ficha de Inscrição.

PROFESSOR COORDENADOR DO CENTRO DE INOVAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PAULISTA – CIEBP - EE PILAR GARCIA VIDAL, DONA – INSCRIÇÕES ATÉ 08/06
    A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com as Resoluções SE 03/2021, de 11/01/2021 e SE 81/2021, de
14-9-2021, torna público o presente edital para o processo de credenciamento,
atribuição e designação para o posto de trabalho na função de Professor Coordenador
do Centro de Inovação da Educação Básica Paulista – CIEBP - EE Pilar Garcia Vidal,
Dona - da Diretoria de Ensino Região Leste 4.
     O período de inscrição será de 31/05 a 08/06/2022 pelo formulário presente
no edital. Além do preenchimento do formulário, será solicitado a gravação e envio
de um vídeo explicando os conhecimentos e a utilização de tecnologias educacionais.
O vídeo deverá ter no máximo 2 minutos, e deverá ser disponibilizado em plataforma
gratuita de streaming (Youtube, Vimeo ou similares).
    Todas as informações estão no edital, publicado no site da Diretoria
(https://deleste4.educacao.sp.gov.br/) e também no site do Núcleo Pedagógico
(https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4).

CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA REDE ESCOLAR
NÚCLEO DE VIDA ESCOLAR - ENCCEJA 2022 – INSCRIÇÕES ATÉ 04/06

O Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP
- publicou o Edital n° 36 de 12 de maio de 2022, contendo todas as informações,
cronogramas e orientações referentes ao Exame Nacional para Certificação de
Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA, para 2022. Destacamos que as inscrição
para a prova terminam dia 04 de junho de 2022. Considerada a relevância deste
exame para todos aqueles que não puderam concluir sua escolaridade no ensino
regular, solicitamos sua ampla divulgação ao público em geral.
Para maiores informações, acessar o site do INEP, disponível em:
https://www.gov.br/inep/pt-br/assuntos/noticias/encceja/inscricoes-do-encceja-
2022-abertas.

NÚCLEO PEDAGÓGICO
17ª EDIÇÃO DA OBMEP – LIVE NO CANAL GESTÃO – CMSP – DIA 03/06

Informamos que no dia 03 de junho às 10h realizaremos no Canal Gestão do
Centro de Mídias da Educação de São Paulo (CMSP), uma live sobre a 1ª fase da 17ª
Edição da OBMEP que terá a participação de estudantes medalhistas e profissionais
da Rede.

https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/06/1_edital_de_credenciamento_de_professor_coordenador_do_ncleo_pedaggico_junho_2022__.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/06/2_ficha_de_inscrio_pcnp_junho_2022__.pdf
https://deleste4.educacao.sp.gov.br/
https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4
https://www.gov.br/inep/pt-br/assuntos/noticias/encceja/inscricoes-do-encceja-2022-abertas
https://www.gov.br/inep/pt-br/assuntos/noticias/encceja/inscricoes-do-encceja-2022-abertas

LIVE SOBRE PROJETO DE RECUPERAÇÃO INTENSIVA DE JULHO – DIA 03/06
Na próxima sexta-feira, 3 de junho de 2022 às 14h, realizaremos live no Centro

de Mídias sobre o Projeto de Recuperação Intensiva de julho de 2022. A live será
transmitida pelos canais Diretorias de Ensino e Trio Gestor, tendo como público-alvo
Dirigentes de Ensino, Supervisores, equipes dos núcleos pedagógicos e gestores
escolares.

AUTOAVALIAÇÃO FORMATIVA – PREENCHIMENTO DAS RUBRICAS NA SED – DIA
10/06

A Autoavaliação Formativa (Rubricas) é um instrumento de avaliação que
acompanha o desenvolvimento dos estudantes dos Anos Finais do Ensino
Fundamental e do Ensino Médio nas competências socioemocionais em atividades
escolares. É um instrumento importante, pois os estudantes terão a oportunidade de
avaliarem seu processo de aprendizagem avançando no desenvolvimento de seus
Projetos de Vida. A Autoavaliação Formativa também fornece insumos às equipes
escolares para que possam repensar suas práticas, visando o desenvolvimento
integral dos estudantes. A colaboração dos Gestores das escolas e Professores de
Projeto de Vida é fundamental no incentivoe auxílio do preenchimento das rubricas
pelos estudantes, bem como no acompanhamento da autoavaliação. Neste 2º
bimestre de 2022, os estudantes farão a Autoavaliação Formativa – Preenchimento
das Rubricas, na Secretaria Escolar Digital (SED), sendo que o período iniciou em 23
de maio e se estenderá até 10 de junho de 2022.

DIVULGAÇÃO
A TEIA LITERÁRIA: A HORA DA HISTÓRIA – PRÁTICAS DE CONTAÇÃO DE HISTÓRIA –
DIA 01/06

Divulgamos às Unidades Escolares o episódio de A Teia Literária. O encontro
será apresentado pela Marcia Andréia Reis (Programa Sala de Leitura/ COPED) com
participação de Andréa Fernandes de Freitas - Técnica do CEIAI e a convidada Prof. de
Arte Maila dos Anjos Áccula – Diretoria de Ensino - Região Leste 4.

Será abordada a temática das práticas de contação de história voltadas ao
público dos Anos Iniciais. O objetivo é apresentar a contação de história na mediação
de leitura para desenvolver as competências socioemocionais e o despertar para
leitura.
A Teia Literária
Data: 01/06 às 15h.
Local: Canal Sala de Leitura (CMSP)
Público-alvo: trio gestor, professores, professores de Sala de Leitura, PCNPs, de Sala
de Leitura, Anos Iniciais, PCAE, Supervisores e Analistas Socioculturais.

CONCURSO DE REDAÇÃO DO HOSPITAL DO AMOR – INSCRIÇÃO ATÉ 10/06
    O Núcleo de Educação em Câncer (NEC) do Hospital de Amor, em parceria com a
Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (SEDUC/SP), informa que o X Concurso
de Redação inicia sua Fase I: Período de Produção das Redações nas Escolas. O
período de produção das redações será de 04 de abril a 10 de junho de 2022, sobre o
tema proposto: "Se ligue aos sinais e sintomas: o Câncer Infantojuvenil é uma
possibilidade".
 Todos(as) os(as) estudantes matriculados(as) no 9° ano do Ensino Fundamental
- Anos Finais das escolas públicas estaduais do Estado de São Paulo podem participar
e deverão obedecer às características descritas no Regulamento para a realização da
redação. A Premiação para os autores das 05 (cinco) melhores redações deste X
Concurso de Redação:

• um notebook para o estudante 1º colocado e um notebook ao seu respectivo(a)
professor orientador;

• um tablet a cada estudante classificado do 2º ao 5º lugar;

• Publicação das Redações no site do Hospital de Amor:
www.ha.com.vc/concursoderedacao;

• Estágio* - Poderão ser convidados a participar de um Estágio de 03(três) dias
no Centro de Pesquisa em Oncologia Molecular (CPOM) - Hospital de Amor,
localizado em Barretos/SP.

 Os estudantes deverão produzir a redação no período de 04/04/2022 a
10/06/2022 e entregar para o seu Professor Orientador. No ato da inscrição, o NEC –
Núcleo de Educação em Câncer do Hospital de Amor fica autorizado a divulgar, sem
qualquer ônus, as redações recebidas, nome e imagens dos participantes em mídias
digitais e impressas.
 Cada escola deverá eleger uma Comissão Julgadora e as redações vencedoras
deverão ser enviadas por e-mail até o dia 24/06/2022 à Diretoria de Ensino (A/C do
Núcleo Pedagógico) pelo e-mail delt4npe@educacao.sp.gov.br .
 Todas as informações estão disponíveis no Regulamento do Concurso e podem
ser acessados em http://iep.hospitaldeamor.com.br/projetos/concurso-de-redacao/.

INSCRIÇÕES NOS CURSOS DISPOSTOS NA RESOLUÇÃO SEDUC Nº 31 DE 29/04/2022
– INSCRIÇÕES ATÉ 02/11
Formação/Ação:

• Curso de Formação “Da educação integral ao ensino integral”.

• Curso de Formação “Inova Educação - Formação Básica: projeto de vida”.

• Curso de Formação “Currículo em Ação (Público-Escola) - Nivelamento”.
Status: a ser realizado em breve.
Formato: via AVA-EFAPE.
Público-alvo: Quadro Magistério.
Período:
- Início das inscrições: em 25/05/22, a partir das 12 horas.

http://www.ha.com.vc/concursoderedacao
mailto:delt4npe@educacao.sp.gov.br
http://iep.hospitaldeamor.com.br/projetos/concurso-de-redacao/

- Término das inscrições: em 02/11/22 para o curso “Currículo em Ação (Público-
Escola) - Nivelamento” e 15/11/2022 para os demais.

Mais informações:
Se você já realizou e foi aprovado em um ou mais cursos, estará impedido de

se inscrever novamente, visto que o conteúdo é o mesmo.
Para conseguir se inscrever nos cursos, o seu cadastro deverá estar ativo na

Secretaria Escolar Digital (SED).
Com exceção do curso “Currículo em Ação (Público-Escola) - Nivelamento”, os

cursos possuem enturmação automática.
O prazo para término da realização dos cursos é 13/11/22.

PNLD: INÍCIO DA ESCOLHA E CHAVE DE ACESSO

Já está disponível na plataforma PDDE – Interativo o registro da escolha do
objeto 3 do PNLD 2021 Ensino Médio obras de formação continuada. No e-mail da
escola segue o passo a passo da chave de acesso para consulta à integra das obras.
Além disso, segue o link para visualização do registro de escolha por cada uma das
unidades.

VAGAS NAS UNIDADES ESCOLARES
PROFESSOR EVENTUAL
EE ANTONIO SYLVIO DA CUNHA BUENO

A Direção da EE Antonio Sylvio da Cunha Bueno, informa que possui vagas
(manhã e tarde) para professor eventual PEB II nos Anos Finais e Ensino Médio. Os
interessados devem entrar em contato com a Unidade Escolar nos telefones (11)
2741-6339.

PROFESSOR PROATEC
E.E. PROF. JAMIL PEDRO SAWAYA

A Direção da E.E. Prof. Jamil Pedro Sawaya, informa que possui 2
(duas) vagas para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação (PROATEC) de carga
horária semanal de 20 horas cada. Os interessados devem entrar em contato com a
Unidade Escolar nos telefones: 2749-0957/2749-4365.

Luís Alberto Alves
Dirigente Regional de Ensino